Si itaque doctrina pape heretica est talis quod doctores et magistri tenentur explicitè credere veritatem contrariam, quia videlicet est apud omnes catholicos divulgata, vel si prius eam tanquam catholicam didicerunt nec sunt obliti doctores et magistri docentes publice qualitercunque vel occulte doctrinam talem erroneam pape heretici, sunt fautores heretice pravitatis et heretici reputandi, quia omnis docens vel tenens assertionem hereticam cuius contrariam veritatem tenetur explicitè credere est hereticus iudicandus. 30

Si autem doctrina pape erronea est talis quod doctores et magistri non tenentur explicitè credere contrariam veritatem, nec est per papam solempniter diffinita seu determinata, docens eam aperte sive occulte non est ex hoc solo fautor heretice pravitatis nec hereticus iudicandus, sed est diligenter et sollicitè examinandus an paratus sit corrigi, et siquidem paratus est corrigi ita quod nullo modo de pertinacia possit convinci, non est reus censendus; si vero non sit paratus corrigi sed pertinaciter in doctrina erronea pape heretici persistit, est fautor heretice pravitatis et hereticus reputandus. 35 40

Si autem doctores et magistri docent publice doctrinam pape erroneam quam sciunt per ipsum solempniter diffinitam, et docent quod huiusmodi diffinitio pape est tenenda, sunt fautores heretice pravitatis et etiam heretici reputandi, sive teneantur explicitè 45

26 si] Et To 27 tenentur] teneantur To 27–28 videlicet] scilicet To 28 catholicos] tanquam a catholica *added* To 28 si] ipsi Vc We *omitted* To 30 qualitercunque] publice Ly *omitted* To 31 et heretici] *omitted* To 32 reputandi] computandi Ly Vg Va 33 tenetur] tenentur Bb 35 pape] heretici *added* To 36 tenentur] teneantur To 37 docens] docentes Vc We 38 aperte] sive publice Vc We 38 est] sunt Vc We 38 fautor] fautores Vc We 39 nec hereticus] *omitted* Va 39 hereticus] heretici Vc We 39 iudicandus] iudicandi Vc We 39 est] sunt Vc We 39–40 examinandus] examinandi Vc We 40 paratus¹] parati Vc We 40 sit] sunt Vc We *omitted* To 40 et] si *added* Bb 40 siquidem] si To 40 paratus²] parati Vc We 40 est] sint Vc We 41 possit] possint We possunt Vc potest To 41 est] Ly To Vgm: sunt Vc We *omitted* Ws 41 reus] rei Vc We 41 censendus] censendi Vc We 42 sit] sunt Vc We 42 paratus] parati Vc We 42 in doctrina] *omitted* Bb 42 erronea] *omitted* Ly Vg Va 43 persistit] persistunt Vc We existit An 43 est] sunt Vc We 43 fautor] fautores Vc We 43 et] sed To etiam *added* Vc We 43 hereticus] heretici Vc We 44 reputandus] reputandi Vc We 45 docent] docerent Ly doceant To *omitted* Vg Va 47 pape] *omitted* To 48 etiam] *omitted* Ly To 48 heretici] heretice Bb

50 credere veritatem contrariam sive non teneantur ipsam explicite
 credere. Huius ratio assignatur, quia quicumque pertinaciter adhe-
 ret doctrine contra fidem est hereticus reputandus. Sed doctores
 et magistri docentes diffinitionem pape erroneam esse tenendam
 55 pertinaciter adherent doctrine erronee diffinite, quia qui asserit
 quod irrevocabiliter et in omnem eventum est adherendum doc-
 trine erronee, ipse pertinaciter adherere eidem doctrine censetur,
 quare est pertinax reputandus et per consequens hereticus est cen-
 sendus. Item, non minus peccat doctor vel magister qui publice
 docet diffinitionem pape hereticam esse tenendam quam si cons-
 60 sensisset quod papa doctrinam huiusmodi solempniter diffiniret.
 Sed si doctor vel magister consensisset quod papa doctrinam
 huiusmodi diffiniret fuisset fautor heretice pravitatis. Ergo do-
 cendo quod diffinitio eius erronea est tenenda, est fautor heretice
 pravitatis reputandus.

Capitulum 43

Discipulus: Quia dubito quod, si unquam aliquis papa po-
 tens cui faveant reges et principes erit hereticus, spiritus mendax
 erit in ore omnium vel plurium prophetarum, id est doctorum,

49–50 veritatem ... credere] *omitted* Fi 49–50 teneantur ... credere]
omitted To 50 huius] Huiusmodi Vc 50 assignatur] signatur To 50–51 adheret]
 adherent Bb To 51 doctrine] que est *added* To 51 est ... reputandus] sunt
 heretici reputandi To 53 adherent] *omitted* Va Vg adherent Vgm 53 qui]
 consentit et *added* To 58 docet] docent Bb An Fi 58 hereticam] heretica-
 lem To 58 si] qui To 58–59 consensisset] consensissent Bb An We con-
 sentit To 59–60 quod ... consensisset] *omitted* Va 60–61 sed ... diffi-
 niret] *omitted* Vg Sed si consensisset quod papa doctrinam huiusmodi solem-
 pniter diffiniret Vgm 60 vel magister] *omitted* Ly 60 consensisset] con-
 sentiat Vc 61 huiusmodi] *omitted* To solempniter *added* Ly Va 61–63 ergo ...
 pravitatis] *omitted* Fi 2 quod] an To 4 erit] et To 4 id est] Ly Vg
 Vc We: et Ws

3–4 2 Chronicles 18:21

1 capitulum 43] Capitulum 43 utrum huiusmodi doctores teneantur quando
 papa est hereticus eius doctrinam erroneam publicare et efficaciter reprobare
 et de bello spirituali si est aggrendendus absque mandato principis Ox tractat
 an teneantur doctores contra heresim predicare Item quod doctores bellatores
 dicuntur Item quod a Christo indictum est spirituale bellum omnibus specialiter
 doctoribus contra hereticos quod Paulus promulgavit Quod omnium est bellare
 contra hereticos sed non eisdem officiis et quid pertinet ad quemlibet Fr